UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v truyền thông, phổ biến các Luật,

Nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô

và các văn bản hướng dẫn thi hành

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày      tháng 02 năm 2025

    Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Huyện

Thực hiện Công văn số 208/UBND-HĐ ngày 24/01/2025 của UBND

huyện Thanh Trì về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được

Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô và các văn bản

hướng dẫn thi hành, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các nhà trường trên

địa bàn Huyện triển khai thực hiện một số công việc như sau:

 1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại kỳ họp thứ 8 (có danh sách kèm theo).

  - Tổ chức phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ

họp thứ 8 bằng những hình thức phù hợp; chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung,

hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

trong từng nhà trường; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện.

 - Các nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật, tổ chức quán

triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nội dung, tinh thần của văn bản luật cho

cán bộ giáo viên, nhân viên bằng các hình thức phù hợp nhằm sớm đưa các văn bản

luật vào cuộc sống.

 - Chỉ đạo cán bộ giáo viên, nhân viên chủ động khai thác các tài liệu phổ

biến, cập nhật nội dung Nghị định và Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô đã

được ban hành đăng tải trên cổng thông tin điện tử.

 - Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện tử, tập

huấn trực tuyến; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; ứng dụng AI để tra cứu thông

tin…); đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

để cán bộ giáo viên, nhân viên dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

  2. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

- Tổ chức phổ biến Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 06/12/2024 của Thành

ủy Hà Nội về triển khai thi hành Luật Thủ đô; Luật Thủ đô số 39/2024/QH15;

2

các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô đã ban hành (17 Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai thi hành Luật Thủ đô đã được thông

qua tại kỳ họp thứ 19 và 20) bằng những hình thức phù hợp. Chỉ đạo, hướng

dẫn, xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với đối

tượng CB-GV-NV-HS; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai

thực hiện.

- Kết hợp tuyên truyền Luật Thủ đô với việc phổ biến, quán triệt Quy

hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định

số 1569/QĐTtg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ) (gọi tắt là quy

hoạch Thủ đô) và Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn

đến năm 2065 (Quyết định số 1668/QĐ-TTG ngày 27/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ) (gọi tắt là Quy hoạch chung Thủ đô).

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng

dẫn thi hành theo Kế hoạch của UBND Huyện: Kế hoạch số 333/KH-UBND

ngày 26/9/2024 về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/01/2025 về tổ

chức đợt cao điểm tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển thi hành

Luật Thủ đô trên địa bàn Huyện.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường tổ chức triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến giáo

dục pháp luật định kỳ của nhà trường năm 2025) gửi về Phòng GDĐT huyện

để tổng hợp báo cáo UBND Huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

3

		2025-02-21T09:43:17+0700

		2025-02-21T14:28:13+0700

		2025-02-21T14:28:13+0700

		2025-02-21T14:28:13+0700